

### 参考積算表（法面）

彩植兼美敷設工参考積算（法面）							100㎡当り(10m×10m)
項目	仕様	数量	単位	単価（円）	金額（円）	摘要	
材料費	防草シート「彩植兼美」	幅1.8m×25m	120	㎡	450	54,000	損率20%；土中埋込み（10cm），重合部（10cm）
	U型アンカーピン	4×250mm	400	本	40	16,000	500本入/箱
	ピンシール(緑)	幅0.1×50m巻	0.8	巻	10,000	8,000	0.1m，ピン1本に付き1枚。
	地被植物（クラピア）	5cmミニ苗	500	株	200	100,000	5株/㎡
材料費						178,000	
労務費	管理	世話役	0.1	人	18,900	1,890	
	シート敷設工（運搬, 拡布, カット, ピン挿)	普通作業員	1.7	人	13,400	22,780	平地の場合は、1.3人
	ピンシール工	普通作業員	0.8	人	13,400	10,720	
	植栽工	造園工	4.7	人	16,300	76,610	
労務費						112,000	
雑費（労務費の5%）			1	式		5,600	
合計						295,600	
1㎡あたり						2,956	

[備考]

- \* 100㎡以下の場合は歩掛けを割増しして下さい。
- \* 法面伐開、残土処理、整地、除草および客土等は別途計上願います。
- \* アンカーピンの径、長さは現場状況に応じて設計変更願います。
- \* シートの重合部、埋め込み部等の損率20%としております。
- \* 肥料、土壌改良材は別途計上下さい。
- \* 労務費は平成20年度公共工事設計労務単価（愛知県）を参照しております。
- \* 消費税は含まれておりません。

中央分離帯・強風等で防草シートが捲れる恐れがある・地均しが困難な場合（別途計上）

特に水はけが悪いところ、土壌硬度が硬いところ（山中式で24mm以上）は、必ず土壌改良を施してください。クラピアの被覆速度が著しく損なわれます。

クラピアミニ苗（5ポット/㎡）+ 防草シート（彩植兼美）での施工状況  
件名：槇山城跡（福井市） 6月11日撮影



7月23日撮影・・・当初45cmの間隔でしたが、  
1ヶ月でほぼ全面を覆い尽くしました！！